（介63）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　平成21年3月25日

　都道府県医師会

　介護保険担当理事殿

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　日本医師会常任理事

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　三上　裕司

　　　　　　　　平成21年4月介護報酬改定関連法令・通知等の送付について

拝啓時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

　平素は介護保険制度運営に関し、格別のご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

　さて、平成21年度介護報酬改定に伴う官報及び、厚生労働省より下記のとおり解釈通知等を入手いたし

ました。

つきましては、本会にてそれらを1冊の冊子として取り纏めましたのでご送付申し上げます。

なお、当該通知等につきましては本会ホームページにおいても掲載しておりますことを申し添えます。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　敬具

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　記

・「「指定居宅サービスに要する費用の額の算定に関する基準（訪問通所サービス、居宅療養管理指導及斜高祉用

具貸与に係る部分）及び指定居宅介護支援に要する費用の額の算定に関する基準の制定に伴う実施上の留意事項

について」等の一部改正について」の送付について（老老発第0306003号平21．3．6厚生労働省老健局老人保健

課長通知）

・r介護保険法施行規則の一部を改正する省令の施行について」、　r事業所評価加算の平成21年度における特別

措置について」及び「「指定居宅サービス等及び指定介護予防サービス等に関する基準について」等の一部改正

について」の送付について（老老発第090313005号　平21．3．13厚生労働省老健局老人保健課長通知）

※なお、添付された通知については下記冊子に収載

○「平成21年4月介護報酬改定関連法令・通知」（平成21年3月） 1部

以上

（参考）　【法令・通知等掲載場所】　　※日医ホームページ・メンバーズルーム「介護保険」

　　　http：／／㎜胃．med．or．jp／japanese／㎜むers／kaigo／21kaitei／index．html

　　　　「平成21年4月介護報酬等の改定に関する資料」

㊧ 老老発第0306003号

平成21年3月6日

社団法人日本医師会会長

　唐澤　祥人　　殿

厚生労働省老健局老人保健課曙権酉白薙

「「指定居宅サービスに要する費用の額の算定に関する基準（訪問通所サ

ービス、居宅療養管理指導及び福祉用具貸与に係る部分）及び指定居宅

介護支援に要する費用の額の算定に関する基準の制定に伴う実施上の留

意事項について」等の一部改正について」の送付について

　標記につきましては、別添の通知を平成21年3月6目付けで各都道

府県介護保険主管部（局）長宛て送付しましたので、お知らせいたしま

す。

　つきましては、通知の趣旨をご理解の上、引き続きご協力下さいます

ようお願い申し上げます。

老老発第090313005号

平成21年3月13日

社団法人日本医師会会長

　唐澤　祥人　　殿

　　　　　　　　　　　　　　1撃ゴニirr…繊輝岩

厚生労働省老健局老人保健課餐薩渥巻尾

　　　　　　　　　　　　　　購薦熱幽遷

「介護保険法施行規則の一部を改正する省令の施行について」、「事業所

評価加算の平成21年度における特別措置について」及び「「指定居宅サ

ービス等及び指定介護予防サービス等に関する基準について」等の一部

改正について」の送付について

　標記につきましては、別添の通知を平成21年3月13日付けで各都

道府県介護保険主管部（局）長宛て送付しましたので、お知らせいたし

ます。　　　　　　　　　　　　　　　　　　　．

　つきましては、通知の趣旨をご理解の上、引き続きご協力下さいます

ようお願い申し上げます。

平成21年4月介護報酬改定関連

　　　　法令・通知

平成21年3月

目　次

◆官報一…一 1

1　官報　（平成21年3月3日・号外第40号） ・・R

2　官報　（平成21年3月13日・号外第50号）… ・・U5

◆通知（平成21年3月6日発出）…一一… ・105

3　r指定居宅サービスに要する費用の額の算定に関する基準（訪問通所サービス、

　　居宅療養管理指導及び福祉用具貸与に係る部分）及び指定居宅介護支援に要する

　　費用の額の算定に関する基準の制定に伴う実施上の留意事項について」等の一部

　　改正について…・一………・…・……・………・……・……………………一……・………107

別紙1　指定居宅サービスに要する費用の額の算定に関する基準（訪問通所サー

　　　　ビス、居宅療養管理指導及び福祉用具貸与に係る部分）及び指定居宅介護

　　　　支援に要する費用の額の算定に関する基準の制定に伴う実施上の留意事項

　　　　について（平成12年3月1日老企第36号）の一部改正・………………・・…111

別紙2　指定居宅サービスに要する費用の額の算定に関する基準（短期入所サービ

　　　　ス及び特定施設入居者生活介護に係る部分）及び指定施設サービス等に要

　　　　する費用の額の算定に関する基準の制定に伴う実施上の留意事項について

　　　　（平成12年3月8日老企第40号）の一部改正…………・……・・……………183

別紙3　指定地域密着型サービスに要する費用の額の算定に関する基準及び指定

　　　　地域密着型介護予防サービスに要する費用の額の算定に関する基準の制定

　　　　に伴う実施上の留意事項について（平成18年3月31日老計発第03310

　　　　05号・老振発第0331005号・老老発第0331018号）の一部改正一・一269

別紙4　指定介護予防サービスに要する費用の額の算定に関する基準の制定に伴

　　　　う実施上の留意事項について（平成18年3月17日老計発第0317001

　　　　号・老振発第0317001号・老老発第0317001号）の一部改正…………325

別紙5　特定診療費の算定に関する留意事項について（平成12年3月31日老企

　　　　第58号）の一部改正…・……………・……一………・・………・……一・一……383

別紙6　指定介護老人福祉施設の人員、設備及び運営に関する基準について（平成

　　　　12年3月17日老企第43号）の一部改正・………………・………一・……・・395

別紙7　指定介護老人保健施設の人員、施設及び設備並びに運営に関する基準に

　　　　ついて（平成12年3月17日老企第44号）の一部改正……一………・一…397

別紙8　指定介護療養型医療施設の人員、設備及び運営に関する基準について

　　　　（平成12年3月17日老企第45号）の一部改正・一　　　　　　　　　399

◆通知（平成21年3月13日発出）・・ ・・S01

4　介護保険法施行規則の一部を改正する省令の施行について …403

5　r指定居宅サービス等及び指定介護予防サービス等に関する基準について」等

　の一部改正について……・…………・………………・・…………………・・………・………・407

別紙1

別紙2

別紙3

別紙4

指定居宅サービス等及び指定介護予防サービス等に関する基準について

（平成11年9月17日老企第25号厚生省老人保健福祉局企画課長通

知）の一部改正…一…………・一……………・……・・…………・…一……411

指定地域密着型サービス及び指定地域密着型介護予防サービスに関する

基準について（平成18年3月31日老計発第0331004号・老振発第

0331004号・老老発第0331017号厚生労働省老健局計画課・振

興課・老人保健課長連名通知）の一部改正・……………・…・……・・……　　　・427

事業所評価加算に関する事務処理手順及び様式例について（平成18年

9月11日老振発第0911001号・老老発第0911001号　厚生労働

省老健局振興・老人保健課長連名通知）の一部改正…・……………・……・……431

指定通所リハビリテーションにおける理学療法士、作業療法士又は言語’

聴覚士に係る人員基準及び介護報酬上の取り扱いについて（平成15年5

　　　　月30日老振発第0530001号・老老発第0530001号　厚生労働省

　　　　老健局振興・老人保健課長連名通知）の一部改正・………………・…・…………441

別紙5　リハビリテーションマネジメントの基本的考え方並びに加算に関する

　　　　事務処理手順例及び様式例の提示について（平成18年3月27日

　　　　老老発第0327001号　厚生労働省老健局老人保健課長通知）の一部

　　　　改正…………・・………………………・………………・……………　　　　443

別紙6　介護老人保健施設入所者に係る往診及び通院（対診）について（平成

　　　　12年3月31日老企発第59号　厚生省老人保健福祉局企画課長通

　　　　知）の一部改正…・……………・一……………………・…………・…………一445

別紙7　栄養マネジメント加算及び経口移行加算等に関する事務処理手順例及び

　　　　様式例の提示について（平成17年9月7目　老老発第0907002号

　　　　厚生労働省老健局老人保健課長通知）の一部改正…………・……・………・…447

別紙8　居宅サービスにおける栄養ケア・マネジメント等に関する事務処理手順

　　　　例及び様式例の提示について（平成18年3月31日老老発第03310

　　　　09号　厚生労働省老健局老人保健課長通知）の一部改正…………………453

別紙9　口腔機能向上加算等に関する事務処理手順例及び様式例の提示につい

　　　　て（平成18年3月31日老老発第0331008号　厚生労働省老健局

　　　　老人保健課長通知）の一部改正…・……………・…………・・……・一…………457

別紙10　指定居宅サービスに要する費用の額の算定に関する基準、指定居宅

　　　　介護支援に要する費用の額の算定に関する基準、指定施設サービス等

　　　　に要する費用の額の算定に関する基準、指定介護予防サービスに要す

　　　　る費用の額の算定に関する基準、指定介護予防支援に要する費用の額

　　　　の算定に関する基準、指定地域密着型サービスに要する費用の額の算

　　　　定に関する基準及び指定地域密着型介護予防サービスに要する費用の

　　　　額の算定に関する基準の制定に伴う介護給付費算定に係る体制等に関

　　　　する届出における留意点について（平成12年3月8日老企第41号

　　　　厚生省老人保健福祉局企画課長通知）の一部改正……・…………・…………・465

別紙11　介護給付費請求書等の記載要領について（平成13年11月16日

　　　　老老発31号　厚生労働省老健局老人保健課長通知）の一部改正…………553

別紙12　介護保険の給付対象となる福祉用具及び住宅改修の取扱いについ

別紙13

て（平成12年1月31日老企発第34号　厚生省老人保健福祉局

企画課長通知）の一部改正……………・…・・………・………・…………………・565

居宅介護住宅改修費及び介護予防住宅改修費の支給について（平成

12年3月8日老企発第42号　厚生省老人保健福祉局企画課長通知）

の一部改正・………………・・………・…・……・……………・・…・………………567

6　事業所評価加算の平成21年度における特別措置について・・ …569

7　居宅介護支援費の退院・退所加算（1）・（1）に係る様式例の提示について一　・・579

8　指定居宅療養管理指導・指定介護予防居宅療養管理指導事業所の指定に関する

　　様式例について（事務連絡）…・……………・…・………・……・……・・…………・…・……581